VII. Nunc, quoniam diximus, quae sit loquendi regula, 1 dicendum, quae sribentibus custodienda, quod Graeci δρογραφίαν vocant, nos recte scribendi scientiam 25 nominemus. cuius ars non in hoc posita est, ut noverimus, quibus quaeque syllaba litteris constet (nam id quidem infra grammatici officium est), sed totam, ut mea fert opinio, suptilitatem in dubiis habet: ut longis syllabis 2 omnibus adponere apicem ineptissimum est, quia plurimae 30 natura ipsa verbi, quod scribitur, patent, sed interim necessarium, cum eadem littera alium atque alium intellectum, prout correpta vel producta est, facit: ut 'malus' arborem significet an hominem non bonum apice distinguatur, 'palus' aliud priore syllaba longa, aliud sequenti

7 quid sit, quod] quo **B** 24 hoc nos **A** 28 utl u
in ras **AP** 33 utrum ante arborem ins **P**

- significat, et cum eadem littera nominativo casu brevis, ablativo longa est, utrum sequamur, plerumque hac nota
 4 monendi sumus. similiter putaverunt illa quoque servanda discrimina, ut 'ex' praepositionem si verbum sequeretur 'specto', adiecta secundae syllabae s littera, si 'pecto',
 5 remota scriberemus. illa quoque servata est a multis differentia, ut 'ad', cum esset praepositio, d litteram, cum autem coniunctio, t acciperet, itemque 'cum', si tempus significaret, per qu, si comitem, per c ac duas sequentis
 6 scriberetur. frigidiora his alia, ut 'quidquid' c quartam 10 haberet, ne interrogare bis videremur, et 'quotidie' non 'cotidie', ut sit quot diebus: verum haec iam etiam inter ipsas ineptias evanuerunt.
 7 Quaeri solet, in scribendo praepositiones sonum, quem iunctae efficiunt, an quem separatae, observare conveniat,¹⁵ ut cum dico 'optinuit' (secundam enim b litteram ratio
 8 poscit, aures magis audiunt p) et 'im munis': illud enim, quod veritas exigit, sequentis syllabae sono victum m
 9 gemina commutatur. est et in dividendis verbis observatio, medianam litteram consonantem priori an sequenti syllabae n adiungas. 'haruspex' enim, quia pars eius posterior a spectando est, s litteram tertiae dabit, 'abstemius', quia ex abstinentia temeti composita vox est, primae relinquat.
 10 nam k quidem in nullis verbis utendum puto nisi quae significat ita, ut sola ponatur. hoc eo non omisi, quod s quidam eam, quotiens a sequatur, necessariam credunt, cum sit c littera, quae ad omnis vocalis vim suam perferat.
 11 Verum orthographia quoque consuetudini servit ideoque saepe mutata est. nam illa vetustissima transeo tempora, quibus et pauciores litterae nec similes his nostris earum formae fuerunt et vis quoque diversa, sicut apud Graecos o litterae, quae interim longa ac brevis, ut apud nos, interim pro syllaba, quam nomine suo exprimit, posita
-
- 9 per qu Becher: per q **P** per c super c addito q **A'**
 per *** * **Bg** per quom **Bn²N** per qu et um Keil 11 vide-
 retur **A** 12 esset Claussen 23 relinquetur **BP** 25 ita]
etiam libri

est: ut a Latinis veteribus d plurimis in verbis ultimam 12
 adiectam, quod manifestum est etiam ex columna rostrata,
 quae est Duilio in foro posita, interim g quoque, ut in
 pulvinari Solis, qui colitur iuxta aedem Quirini, 'vesperug',
 5 quod 'vesperuginem' accipimus. de mutatione etiam litte- 13
 rarum, de qua supra dixi, nihil repetere hic necesse est:
 fortasse enim sicut scribebant, etiam loquebantur. semi- 14
 vocalis geminare diu non fuit usitatissimi moris, atque e
 contrario usque ad Accium et ultra porrectas syllabas
 10 geminis, ut dixi, vocalibus scripserunt. diutius duravit, ut 15
 e et i iungendis eadem ratione qua Graeci ει uterentur:
 ea casibus numerisque discreta est, ut Lucilius praecipit:
 'iam 'puerei venere' e postremum facito atque i,
 ut pueri plures fiant'

15 ac deinceps idem:

'mendaci furique addes e, cum dare furi
 iusseris.'

quod quidem cum supervacuum est, quia i tam longae 16
 quam brevis naturam habet, tum incommodum aliquando;
 20 nam in iis, quae proximam ab ultima litteram e habe-
 bunt et i longa terminabuntur, illam rationem sequentes
 umer e gemina, qualia sunt haec 'aureei argentei' et his
 similia: idque iis praecipue, qui ad lectionem instituentur, 17
 etiam impedimento erit, sicut in Graecis accidit adiectione
 25 i litterae, quam non solum dativis casibus in parte ultima
 adscribunt, sed quibusdam etiam interponunt ut in ΛΗΙΣΤΗΙ,
 quia etymologia ex divisione in tris syllabas facta desi-
 deret eam litteram. ae syllabam, cuius secundam nunc e 18
 litteram ponimus, varie per a et i efferebant, quidam

13 sqq Lucil. IX v 364 sq Marx — 16 v 367

1 ut a A: ut BP | adiectum ultimam A adiectumulti-
 mum A² cf 1, 4, 16 3 Duilio Halm: dullio B diulio P
 iulio A 4 vesprug B om A 5 vesperum Vollmer 11 e et i A:
 e i BP 13 puerei P: puere A pueri B 14 puerei P
 20 in his AB 22 e om A | aurei argentei ll: corr edd vett \
 his cm BP 26 ληίστηης (sic) P ληίστηης ci Halm

semper ut Graeci, quidam singulariter tantum, cum in
 dativum vel genetivum casum incidissent, unde 'pictai
 vestis' et 'aquai' Vergilius amantissimus vetustatis car-
 19 minibus inseruit. in eisdem plurali numero e utebantur
 'hi Syllae Galbae'. est in hac quoque parte Lucilii prae-
 ceptum, quod quia pluribus explicatur versibus, si quis
 20 parum credet, apud ipsum in nono requirat. quid quod
 Ciceronis temporibus paulumque infra, fere quotiens s
 littera media vocalium longarum vel subiecta longis esset,
 geminabatur, ut 'caussae, cassus, divissiones'? quomodo et 20
 ipsum et Vergilium quoque scripsisse manus eorum docent.
 21 atqui paulum superiores etiam illud, quod nos gemina
 dicimus 'iussi', una dixerunt. iam 'optimus maximus', ut
 mediam i litteram, quae veteribus u fuerat, acciperent,
 22 Gai primum Caesaris inscriptione traditur factum. 'here' 15
 nunc e littera terminamus: at veterum comicorum adhuc
 libris invenio 'heri ad me venit', quod idem in epistulis
 Augusti, quas sua manu scripsit aut emendavit, depren-
 23 ditur. quid? non Cato Censorius 'dicam' et 'faciam' 'dice'
 et 'facie' scripsit eundemque in ceteris, quae similiter 20
 cadunt, modum tenuit? quod et ex veteribus eius libris
 manifestum est et a Messala in libro de s littera positum.
 24 'sibe' et 'quase' scriptum in multorum libris est, sed an
 hoc voluerint auctores nescio: T. Livium ita his usum ex
 Pediano comperi, qui et ipse eum sequebatur. haec nos i 25
 25 littera finimus. quid dicam 'vortices' et 'vorsus' ceteraque
 ad eundem modum, quae primus Scipio Africanus in e
 26 litteram secundam vertisse dicitur? nostri praeceptores
 'seruum ceruumque' u et o litteris scripserunt, quia subiecta

3 Aen. 9, 26 et 7, 464 — 5 frg. 371 M. — 17 Terent.
 Phorm. 1, 1, 2 — 18 Sueton. Aug. 71: Calig. 8

3 aquai] aulai **P** 4 in eadem (*scil syllaba*) *Keil*
 7 credit **AP** 13 iam **A**: etiam **BP** 15 inscriptione **BP**:
 instructione **A** 19 dice et facie **N**: dicae et faciae **B** prob:
Gertz dice et face **AP** 21 et ex **B**: ex **AP** 27 ad **BP**:
 in **A** / *primus A*: primo **BP** 29 cf p 43, 17

sibi vocalis in unum sonum coalescere et confundi nequiret, nunc u gemina scribuntur ea ratione, quam reddidi: neutro sane modo vox, quam sentimus, efficitur, nec inutiliter Claudius Aeolicam illam ad hos usus litteram adiecerat. 5 illud nunc melius, quod 'cui' tribus quas praeposui litteris 27 enotamus, in quo pueris nobis ad pinguem sane sonum qu et oi utebantur, tantum ut ab illo 'qui' distingueretur.

Quid? quae scribuntur aliter quam enuntiantur? nam 28 et 'Gaius' C littera significatur, quae inversa mulierem 10 declarat, quia tam Gaias esse vocitatas quam Gaios etiam ex nuptialibus sacris apparet: nec 'Gnaeus' eam litteram 29 in praenominis nota accipit, qua sonat, et 'columnam' et 'consules' exempta n littera legimus, et 'Subura', cum tribus litteris notatur, C tertiam ostendit. multa sunt 15 generis huius, sed haec quoque vereor ne modum tam parvae quaestionis excesserint.

Iudicium autem suum grammaticus interponat his 30 omnibus: nam hoc valere plurimum debet. ego, nisi quod consuetudo optinuerit, sic scribendum quidque iudico, quo- 20 modo sonat. hic enim est usus litterarum, ut custodiant 31 voces et velut depositum reddant legentibus. itaque id exprimere debent, quod dicturi sumus. hae fere sunt emen- 32 date loquendi scribendique partes: duas reliquas signifi- canter ornateque dicendi non equidem grammaticis aufero, 25 sed, cum mihi officia rhetoris supersint, maiori operi reservo.

Redit autem illa cogitatio, quosdam fore, qui haec, 33 quae diximus, parva nimium et inpedimenta quoque maius aliquid agentibus putent: nec ipse ad extremam usque 30 anxietatem et ineptas cavillationes descendendum atque his ingenia concidi et comminui credo. sed nihil ex gram- 34

4 F litteram **A**² **J** litteram **P** 5 pposui **ABP** posui *Gernhard* 11 nec **BP**: set **A** 12 qua **BP**: quae **a** | et columnam — littera **BP**, sed columna **B** columna **P**: et clarissimos et consules geminata eadem littera **a** in amplissima litura, **Sb** 29 agentibus **AP**: agendi **B** 31 his **APN**: iis **B**

maticē nocuerit, nisi quod supervacuum est. an ideo minor
est M. Tullius orator, quod idem artis huius diligentissi-
mus fuit et in filio, ut epistulis apparet, recte loquendi
asper quoque exactor? aut vim C. Caesaris frerunt editi
35 de analogia libri? aut ideo minus Messala nitidus, quia
quosdam totos libellos non verbis modo singulis, sed etiam
litteris dedit? non opstant hae disciplinae per illas eunti-
bus, sed circa illas haerentibus.

1 VIII. Superest lectio: in qua puer ut sciat, ubi sus-
pendere spiritum debeat, quo loco versum distinguere, ubi
claudatur sensus, unde incipiat, quando attollenda vel sub-
mittenda sit vox, quo quidque flexu, quid lentius celerius,
concitatius lenius dicendum, demonstrari nisi in opere
2 ipso non potest. unum est igitur, quod in hac parte
praecipiam, ut omnia ista facere possit: intellegat. sit
autem in primis lectio uirilis et cum suavitate quadam
gravis, et non quidem prosae similis, quia et carmen est
et se poetae canere testantur, non tamen in canticum
dissoluta nec plasmata, ut nunc a plerisque fit, effeminata,
de quo genere optime C. Caesarem praetextatum adhuc
accepimus dixisse: 'si cantas, male cantas, si legis,
3 cantas'. nec prosopopoeias, ut quibusdam placet, ad co-
micum morem pronuntiari velim, esse tamen flexum quen-
dam, quo distinguantur ab iis, in quibus poeta persona
4 sua utetur. cetera admonitione magna egent, in primis,
ut tenerae mentes tracturaeque altius quidquid rudibus et
omnium ignaris insederit, non modo quae diserta, sed vel
5 magis quae honesta sunt, discant. ideoque optime institu-
tum est, ut ab Homero atque Vergilio lectio inciperet,
quamquam ad intellegendas eorum virtutes firmiore iudicio
opus est: sed huic rei superest tempus, neque enim semel
legentur. interim et sublimitate heroi carminis animus
adsurgat et ex magnitudine rerum spiritum ducat et opti-

3 ut in ep. (ex uti ep.?) **A** 11 tollenda **A** 12 quo
quidque Spalding: quid quoque **ABP** 17 quia et **A**: quia
BP 25 sua om **BP** | utitur Francius 30 firmioris iudici
A, sed ris corr 31 esset **BP** 32 heroici **BP**

mis inbuatur. utiles tragoeiae: alunt et lyrici, si tamen 6
 in his non auctores modo, sed etiam partes operis elegeris:
 nam et Graeci licenter multa et Horatium in quibusdam
 nolim interpretari. elegia vero, utique qua amat, et
 5 hendecasyllabi, qui sunt commata sotadeorum (nam de
 sotadeis ne praecipiendum quidem est) amoveantur, si
 fieri potest, si minus, certe ad firmius aetatis robur reser-
 ventur. comoediae, quae plurimum conferre ad eloquentiam 7
 potest, cum per omnis et personas et affectus eat, quem
 10 usum in pueris putem, paulo post suo loco dicam: nam
 cum mores in tuto fuerint, inter praecipua legenda erit.
 de Menandro loquor, nec tamen excluderim alios. nam 8
 Latini quoque auctores adferent utilitatis aliquid, sed
 pueris, quae maxime ingenium alant atque animum auge-
 15 ant, praegredenda: ceteris, quae ad eruditionem modo per-
 tinent, longa aetas spatium dabit. multum autem veteres
 etiam Latini conferunt, quamquam plerique plus ingenio
 quam arte valuerunt, in primis copiam verborum, quorum
 in tragoeidiis gravitas, in comoediis elegantia et quidam 9
 20 velut ἀττικισμός inveniri potest. oeconomia quoque in iis
 diligentior quam in plerisque novorum erit, qui omnium
 operum solam virtutem sententias putaverunt. sanctitas
 certe et, ut sic dicam, virilitas ab iis petenda est, quando
 nos in omnia deliciarum vitia dicendi quoque ratione 25
 defluximus. denique credamus summis oratoribus, qui 10
 veterum poemata vel ad fidem causarum vel ad orna-
 mentum eloquentiae adsumunt. nam praecipue quidem 11
 apud Ciceronem, frequenter tamen apud Asinium etiam
 et ceteros, qui sunt proximi, videmus Enni, Acci, Pacuvii,
 30 Lucili, Terenti, Caecili et aliorum inseri versus summa
 non eruditionis modo gratia, sed etiam iucunditatis,
 cum poeticis voluptatibus aures a forensi asperitate

2 in iis **B** 4 elegea **BA²** | quae **Pedd** | amant **PT** 5 hendecasy-
 labia qui sunt commota **B** hendecasyllaba quae sunt commata
 (aque sunt **A³**) **A** hendecasyllabi et quibus sunt commota **P**
 11 praecipue **P** 20 et 28 his **AP** 28 est om **BP** 25 de-
 fluxerimus **B** defleximus **P** 29 videmus **A**: vidimus **BP**

- 12 respirant. quibus accedit non mediocris utilitas, cum sententiis eorum velut quibusdam testimoniis quae proposuere confirmant. verum priora illa ad pueros magis, haec sequentia ad robustiores pertinebunt, cum grammatices amor et usus lectionis non scholarum temporibus, sed 5 vitiae spatio terminentur.
- 13 In praefigendo grammaticus et illa quidem minora praestare debet, ut partes orationis reddi sibi soluto versu desideret et pedum proprietates, quae adeo debent esse notae in carminibus, ut etiam in oratoria compositione 10
- 14 desiderentur. deprendat quae barbara, quae inproposita, quae contra legem loquendi sint posita, non ut ex his utique inprobentur poetae (quibus, quia plerumque servire metro coguntur, adeo ignoscitur, ut vitia ipsa aliis in carmine appellationibus nominentur: μεταπλασμούς enim 15 [et σχηματισμούς] et σχήματα, ut dixi, vocamus et laudem virtutis necessitati damus), sed ut commoneat artificialium 16 et memoriam agitet. id quoque inter prima rudimenta non inutile demonstrare, quot quaeque verba modis intellegenda sint. circa glossemata etiam, id est voces minus 20
- 16 usitatas, non ultima eius professionis diligentia est. enim vero iam maiore cura doceat tropos omnes, quibus praecipue non poema modo sed etiam oratio ornatur, schemata utraque, id est figuræ, quaeque λέξεως quaeque διανολας vocantur: quorum ego sicut troporum tractatum 25 in eum locum differo, quo mihi de ornatu orationis dicentur.
- 17 dum erit. praecipue vero illa infigat animis, quae in oeconomia virtus, quae in decore rerum, quid personae cuique convenerit, quid in sensibus laudandum, quid in verbis, ubi copia probabilis, ubi modus. 30
- 18 His accedet enarratio historiarum, diligens quidem illa, non tamen usque ad supervacuum laborem occupata: nam receptas aut certe claris auctoribus memoratas exposuisse satis est. persequi quidem, quid quis umquam vel con-

1 respirent *Regius*
sint p. A: composita **BP** | iis **B** 16 et σχηματισμούς del
Faber 31 accedit A 34 quid quisque **AP**

6 terminetur **BP**

12 leges **A** |

temptissimorum hominum dixerit, aut nimiae miseriae aut inanis iactantiae est et detinet atque obruit ingenia melius aliis vacatura. nam qui omnis etiam indignas lectione 19 scidas excutit, anilibus quoque fabulis accommodare operam potest: atqui pleni sunt eius modi impedimentis grammaticorum commentarii vix ipsis, qui composuerunt, satis noti. nam Didymo, quo nemo plura scripsit, accidisse 20 compertum est, ut, cum historiae cuidam tamquam vanae repugnaret, ipsius proferretur liber, qui eam continebat. 21 quod evenit praecipue in fabulosis usque ad deridicula quaedam, quaedam etiam pudenda, unde improbissimo cuique pleraque fingendi licentia est, adeo ut de libris totis et auctoribus, ut succurrit, mentiantur tuto, quia inveniri qui numquam fuere non possunt: nam in notioribus frequentissime deprenduntur a curiosis. ex quo mihi inter virtutes grammatici habebitur aliqua nescire. V